
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 5^ POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 28 del 08-06-2021 

N. 723 del Registro generale 

 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE NOMINA VICE COMANDANTE DELLA POLIZIA 

LOCALE 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE  

 

Premesso che: 

- con decreto n. sindacale n. 1 del 08.01.2020, il Sindaco, ha conferito allo scrivente 

Comandante della Polizia Locale la responsabilità del Settore V con le funzioni di cui 

all’art. lo 107 del D.lgs. 267/2000 e smi; 

- il Corpo di Polizia Locale è composto dal Comandante, Capo Settore, da due ispettori 

direttivi cat. D con il profilo di Vice Commissario e Sostituto Commissario oltre che da 

5 unità di Agenti di Polizia Locale cat. C; 

 

Visto l’art. 17 del C.C.N.L. del 1.04. ’99, art. 36, c. 1, del C.C.N.L. del 22.01.04, l’art.7 del 

CCNL del 09.05.2006, l’articolo 70 – quinquies del C.C.N.L. Del 21/5/2018; 

 

Vista la L. R. n. 1 del 17.02.2014 “Disciplina in materia di ordinamento della Polizia Locale”; 

 

Visto il Regolamento Regionale n. 2 del 02 marzo 2017; 

 

Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Locale approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 21 del 26.03.2021, ed in particolare l’art. 9 del predetto Regolamento in cui si 

demanda al Comandante del Corpo la nomina del Vicecomandante; 

 

Visto l’art. 34 del D.lgs. N. 150 del 27.10.2009 di modifica dell’art. 5 del Decreto Legislativo 

30 marzo 2001, n. 165: 

1. All’art. 5 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono apportate le seguenti 

modifiche: 

a) Il comma 2 è sostituito dal seguente: 

“2) nell’ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all’articolo 2, comma 1, le 

determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di 

lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri 

del privato datore di lavoro, fatta salva la sola informazione ai sindacati, ove prevista nei 

contratti di cui all’articolo 9. Rientrano, in particolare, nell’esercizio dei poteri dirigenziali le 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 28 del 08-06-2021 firmato digitalmente da  ANDREA ISIDORI il 08-06-2021



pag. 2 

 

misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunità, 

nonché la direzione, l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici”. 

b) Dopo il comma 3 è aggiunto il seguente: 

“3 –bis. Le disposizioni del presente articolo si applicano anche alle Autorità amministrative 

indipendenti”. 

 

Atteso che si rende necessario nominare la figura del Vice Comandante del Corpo di Polizia 

Locale, tra gli appartenenti alla cat. D “istruttori direttivi di vigilanza”, che in caso di assenza 

e/o impedimento sostituisca in tutte le sue funzioni la figura del Comandante, in modo da 

garantire la continuità del servizio. 

 

Atteso inoltre che l’art. 10 “Attribuzioni e doveri del Vicecomandante” del Regolamento del 

Corpo di Polizia Locale prevede che al Vice Comandante spetta in particolare:  

• sovrintendere l’attività dei servizi che gli sono stati affidati, a tal fine coordina il personale 

necessario al raggiungimento degli obiettivi assegnatigli;  

• sorvegliare costantemente la disciplina e l’operato del personale, controllando il regolare 

andamento dei servizi interni ed esterni, intervenendo di persona per coordinare quelli di 

maggiore importanza e delicatezza, segnalando prontamente al Comandante gli eventuali 

inconvenienti o difficoltà riscontrate, formulando le proposte più opportune per il costante 

miglioramento dei servizi stessi;  

• curare in modo particolare che il personale sia irreprensibile nel comportamento e 

nell’uniforme;  

• disporre i servizi giornalieri del personale ai fini dello svolgimento dei compiti istituzionali 

nonché emanare le disposizioni particolareggiate per l’espletamento dei servizi di istituto;  

• curare la formazione professionale, l’addestramento degli appartenenti al servizio;  

• assicurare la migliore utilizzazione e l’efficace impiego delle risorse umane, economiche e 

strumentali disponibili;  

• svolgere funzioni vicarie di direzione del Corpo e del Settore in caso di assenza o 

impedimento del Comandante;  

• svolgere altre funzioni attribuite o delegate dal Comandante.  

Esercita ogni altra mansione funzionale e strumentale al conseguimento degli obiettivi del 

Corpo.  

 

Visto che con il presente atto è autorizzato il conferimento di funzioni aggiuntive; 

 

Valutato che il Vice Commissario dott.ssa Cristiana Zampetti oltre che avere una maggiore 

anzianità di servizio nel grado rispetto al rimanente personale di Polizia Locale compreso nella 

cat D, è in possesso delle necessarie conoscenze specialistiche e della necessaria esperienza per 

svolgere le funzioni vicarie per coadiuvare il Comandante nella gestione del settore e di 

sostituirlo in caso di assenza e/o impedimento; 

 

Rilevato che tale procedura è coerente con i principi enunciati con l’art. 2 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. 165/2001, laddove si statuisce che le Amministrazioni pubbliche sono ordinate secondo 

criteri di flessibilità nell’organizzazione degli uffici e nella gestione delle risorse umane; 

 

Visto l’art. 89, comma 6, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in cui si prevede che le determinazioni per l’organizzazione 

degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dai soggetti 

preposti alla gestione con le capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 28 del 08-06-2021 firmato digitalmente da  ANDREA ISIDORI il 08-06-2021



pag. 3 

 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Camerino; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. N. 267/2000; 

Vista la Legge n. 65/86, Legge quadro in materia di Polizia Municipale; 

Visto il D.lgs. N. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. N. 150/2009; 

Visto il Decreto n. 33 del 02.10.2019, di nomina dello scrivente a Responsabile del Settore V° 

Corpo di Polizia Locale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di conferire, per i motivi di cui in premessa, l’incarico di Vice Comandante del Corpo di 

Polizia Locale al Vice Commissario Dott.ssa Cristianza Zampetti, inquadrata nella categoria 

giuridica e economica “D1” per coadiuvare il Comandante nella gestione del settore e di 

sostituirlo in caso di assenza e/o impedimento. 

Di assegnare al medesimo la responsabilità delle competenze ed attività macroprocedimentali 

previste dall’art.10 del Regolamento del Corpo di Polizia Locale. 

Di assegnare alla stessa le seguenti ulteriori competenze e attività macroprocedimentali: 

-coadiuva il Comandante nell'espletamento delle sue funzioni; 

-coordinare l'attività dei nuclei operativi; 

-collaborare con il Comandante relativamente alla formazione professionale e 

dell'aggiornamento del personale assegnato; 

- coadiuva il Comandante nell’espletamento delle sue funzioni e nella direzione dei servizi 

interni dell’Area Polizia Locale; 

- coadiuva il Comandante nell’attività di organizzazione e gestione delle attività istituzionali 

inerenti le funzioni di Polizia Locale secondo le specifiche direttive impartite dal Capo 

dell’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 2 della legge n. 65 del 07/03/1986; 

- coadiuva il Comandante nell’attuazione delle disposizioni impartite dall’Autorità Giudiziaria 

e di Pubblica Sicurezza e nell’organizzazione e direzione delle attività previste in 

collaborazione con le stesse Autorità, nell’ambito delle rispettive funzioni istituzionali; 

- verificare quotidianamente la funzionalità dei servizi, provvedendo alle eventuali sostituzioni 

del personale in caso di assenza del Comandante; 

- proporre al Comandante atti e provvedimenti finalizzati a incrementare l'efficienza dei servizi; 

- relazionare al Comandante su fatti, situazioni e necessità di particolare importanza e, in caso 

di assenza o impedimento del Comandante, predisporre eventuali provvedimenti 

consequenziali che il Comandante è tenuto ad adottare per legge; 

- rappresentare il Corpo di Polizia Locale nelle relazioni interne ed esterne ed in occasione di 

funzioni, cerimonie e manifestazioni pubbliche, civili e religiose, su disposizione del 

Comandante; 

- relaziona al Comandante in merito a comportamenti anche omissivi compiuti dal personale 

gerarchicamente sotto ordinato in violazione dei rispettivi doveri; 

- ogni altra attività o atto specificamente demandati dal Comandante che non rientri nelle 

specifiche funzioni dirigenziali; 

- sostituisce il Comandante, in caso di assenza o impedimento, nelle competenze ed attività di 

cui sopra; 

- ogni altro atto o attività demandati dal Comandante e dalla normativa; 

 

2) sono esclusi dal conferimento: 

- l'esercizio di iniziativa e proposta nei confronti degli organi di governo; 

- le relazioni con le organizzazioni sindacali; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 28 del 08-06-2021 firmato digitalmente da  ANDREA ISIDORI il 08-06-2021



pag. 4 

 

- la presidenza delle commissioni di concorso, delle commissioni di gara e la stipula di contratti 

per conto dell'Amministrazione Comunale; 

- la costituzione di Uffici, Unità Organizzative, Sezioni o qualunque altra articolazione 

all'interno del Corpo Polizia Locale. 

- E' tassativamente escluso l'esercizio di funzioni dirigenziali, di cui all'art. 107 del 

D.Lgs.18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). 

 

3) di dare atto che rimane impregiudicata la facoltà dello scrivente di richiamare ad avocare a sé 

la conduzione dei macroprocedimenti affidati, con il presente atto, al Vice Commissario 

Cristiana Zampetti; 

 

4) di dare atto che il corretto adempimento di quanto previsto dal presente provvedimento è 

configurabile quale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità da parte del 

personale della categoria D, demandando alla contrattazione decentrata integrativa la 

quantificazione dei relativi compensi nei limiti e secondo le modalità previste dal CCNL; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente interessato, al Sindaco, al 

Segretario Generale dell’Ente in qualità di Presidente della delegazione di parte pubblica, 

all’OIV dell’ente, all’Ufficio Personale per l’inserimento nel fascicolo del dipendente 

interessato nonché alla R.S.U; 

6) di portare a conoscenza, del personale del Corpo di Polizia Locale, il presente provvedimento 

mediante affissione nella bacheca del Comando. 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

P R E C I S A 

Che l’assegnazione del compito di Vice Comandante ha natura strettamente fiduciaria, è 

revocabile in qualsiasi momento ed ha validità per il periodo di conferimento delle funzioni 

dirigenziali del comandante. 

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 

7.8.1990 n. 241, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini e nei modi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

Dr. Andrea Isidori 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 28 del 08-06-2021 firmato digitalmente da  ANDREA ISIDORI il 08-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 723 DEL 08-06-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE NOMINA VICE COMANDANTE DELLA 

POLIZIA LOCALE 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 09-06-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 28 del 08-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 09-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 723 DEL 08-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE NOMINA VICE COMANDANTE DELLA 

POLIZIA LOCALE 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1213 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 09-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 28 del 08-06-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 09-06-2021


